

## 平成20年11月期 第3四半期財務・業績の概況

平成20年9月30日

|         |                         |       |   |
|---------|-------------------------|-------|---|
| 上場会社名   | 株式会社オプトエレクトロニクス         | 上場取引所 | JASDAQ  |
| コード番号   | 6664                    | URL   | <a href="http://home.opto.co.jp/">http://home.opto.co.jp/</a> |
| 代表者     | (役職名) 代表取締役社長 (氏名) 俵 政美 | TEL   | (048) 446-1181 (代表)   |
| 問合せ先責任者 | (役職名) 取締役会長 (氏名) 志村 則彰  |       |   |

(百万円未満切捨て)

### 1. 平成20年11月期第3四半期の連結業績 (平成19年12月1日 ~ 平成20年8月31日)

#### (1) 連結経営成績 (%表示は対前年同四半期増減率)

|              | 売上高   |      | 営業利益 |       | 経常利益 |       | 四半期(当期)純利益 |   |
|--------------|-------|------|------|-------|------|-------|------------|---|
|              | 百万円   | %    | 百万円  | %     | 百万円  | %     | 百万円        | % |
| 20年11月期第3四半期 | 7,006 | △0.8 | 249  | 291.5 | 87   | —     | △39        | — |
| 19年11月期第3四半期 | 7,064 | 5.5  | 63   | △89.6 | 4    | △99.3 | △121       | — |
| 19年11月期      | 9,836 | —    | 388  | —     | 217  | —     | 29         | — |

|              | 1株当たり四半期(当期)純利益 |    | 潜在株式調整後1株当たり四半期(当期)純利益 |   |
|--------------|-----------------|----|------------------------|---|
|              | 円               | 銭  | 円                      | 銭 |
| 20年11月期第3四半期 | △7              | 42 | —                      | — |
| 19年11月期第3四半期 | △23             | 08 | —                      | — |
| 19年11月期      | 5               | 64 | —                      | — |

(注) 1. 期中平均株式数 20年11月第3四半期5,263,000株 19年11月第3四半期5,263,000株 19年11月期5,263,000株  
 2. 売上高、営業利益等におけるパーセント表示は、対前年同四半期増減率を示しております。

#### (2) 連結財政状態

|              | 総資産    |       | 純資産   |      | 自己資本比率 |    | 1株当たり純資産 |  |
|--------------|--------|-------|-------|------|--------|----|----------|--|
|              | 百万円    | 百万円   | 百万円   | 百万円  | %      | 円  | 銭        |  |
| 20年11月期第3四半期 | 17,178 | 5,349 | 5,349 | 31.1 | 1,016  | 39 |          |  |
| 19年11月期第3四半期 | 17,015 | 5,355 | 5,355 | 31.5 | 1,017  | 59 |          |  |
| 19年11月期      | 16,919 | 5,398 | 5,398 | 31.9 | 1,025  | 75 |          |  |

(注) 期末株式数 20年11月第3四半期末5,263,000株 19年11月第3四半期末5,263,000株 19年11月期末5,263,000株

#### (3) 連結キャッシュ・フローの状況

|              | 営業活動によるキャッシュ・フロー |        | 投資活動によるキャッシュ・フロー |       | 財務活動によるキャッシュ・フロー |     | 現金及び現金同等物期末残高 |     |
|--------------|------------------|--------|------------------|-------|------------------|-----|---------------|-----|
|              | 百万円              | 百万円    | 百万円              | 百万円   | 百万円              | 百万円 | 百万円           | 百万円 |
| 20年11月期第3四半期 | 114              | △774   | 6                | 2,691 |                  |     |               |     |
| 19年11月期第3四半期 | △1,764           | △2,312 | 4,342            | 3,966 |                  |     |               |     |
| 19年11月期      | △2,021           | △2,334 | 4,011            | 3,312 |                  |     |               |     |

2. 平成20年11月期の連結業績予想（平成19年12月1日～平成20年11月30日）

平成20年11月期の業績は計画どおり推移しており、平成20年7月8日に公表しました業績予想の見直しは行っておりません。

3. その他

- |   |   |   |
|---|---|---|
| (1) 期中における重要な子会社の異動（連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動） | : | 無 |
| (2) 会計処理の方法における簡便な方法の採用の有無              | : | 有 |
| (3) 最近連結会計年度からの会計処理の方法の変更の有無            | : | 無 |

(注) 詳細は、3ページ【定性的情報・財務諸表等】4. その他をご覧ください。

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

1. 本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。業績予想の前提となる仮定及び業績予想のご利用に当たっての注意事項等については、3ページ【定性的情報・財務諸表等】3. 連結業績予想に関する定性的情報 をご覧ください。

【定性的情報・財務諸表等】

1. 連結経営成績に関する定性的情報

当第3四半期の連結売上高は、70億6百万円（前年同四半期比0.8%減）となりました。所在地別セグメントで示しますと、日本国内では23億30百万円（前年同四半期比16.8%減）となりました。国内は当第2四半期に引き続き、生産調整によるモジュール販売の減少が主な要因であります。

米国では9億86百万円（前年同四半期比19.6%減）となりました。米国内での製品カテゴリー別販売体制への移行が現在まで進行途中であることによるものであります。

欧州・その他地域では製品販売全体が好調であり、36億89百万円（前年同四半期比21.4%増）となりました。特に前連結会計年度から推進しておりましたスマートフォン機能付ターミナルが6億74百万円貢献しました。

利益面では、営業利益は販売費及び一般管理費の減少により、前年同四半期63百万円の利益から1億85百万円増加し2億49百万円となりましたが、支払利息等の増加により経常利益は87百万円となり、前年同四半期4百万円の利益から83百万円の増加となりました。また欧州子会社の税金費用により、四半期（当期）純損失は39百万円となり前年同四半期1億21百万円の損失から82百万円の改善となりました。

2. 連結財政状態に関する定性的情報

当第3四半期の総資産は、製品開発にかかる前渡金の増加、たな卸資産の増加があった一方で、売掛金の回収による売掛金の減少等により前連結会計年度末比2億58百万円増加の171億78百万円となりました。

負債は、支払手形及び買掛金の増加があった一方で、借入金の増加により前連結会計年度末比3億8百万円増の118億29百万円となりました。

なお、純資産は前連結会計年度末比49百万円減の53億49百万円となりました。

（キャッシュ・フローの状況）

当四半期連結会計期間における現金及び現金同等物の残高は26億91百万円となり、前連結会計年度末と比較して6億20百万円の減少となりました。

「営業活動によるキャッシュ・フロー」は1億14百万円の収入となりました。主なプラス要因は、売上債権の減少額4億34百万円、仕入債務の増加額3億73百万円等であり、主なマイナス要因は、たな卸資産の増加額13億28百万円等であります。

「投資活動によるキャッシュ・フロー」は7億74百万円の支出となりました。主な要因は、有形固定資産の取得による支出6億43百万円等によるものです。

「財務活動によるキャッシュ・フロー」は6百万円の収入となりました。主な要因は、短期借入金の増加4億63百万円等によるものです。

3. 連結業績予想に関する定性的情報

平成20年11月期通期の連結業績予想は、平成20年7月8日の決算短信で公表しました数字から変更しておりません。

4. その他

- (1) 期中における重要な子会社の異動（連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動）

該当事項はありません。

- (2) 会計処理の方法における簡便な方法の採用

税効果会計及び法人税等の計上基準等については、簡便法を用いております。

- (3) 最近連結会計年度からの会計処理の方法の変更

該当事項はありません。

5. 四半期連結財務諸表

(1) (要約) 四半期連結貸借対照表

(単位：千円、%)

| 科目             | 前年同四半期<br>(平成19年11月期<br>第3四半期末) | 当四半期<br>(平成20年11月期<br>第3四半期末) | 増減      |      | (参考)<br>平成19年11月期 |
|----------------|---------------------------------|-------------------------------|---------|------|-------------------|
|                | 金額                              | 金額                            | 金額      | 増減率  | 金額                |
| (資産の部)         |                                 |                               |         |      |                   |
| <b>I 流動資産</b>  |                                 |                               |         |      |                   |
| 現金及び預金         | 3,970,253                       | 2,695,702                     |         |      | 3,316,234         |
| 受取手形及び売掛金      | 1,989,644                       | 2,331,402                     |         |      | 2,748,595         |
| たな卸資産          | 4,225,250                       | 5,284,209                     |         |      | 3,936,882         |
| その他            | 1,086,251                       | 951,958                       |         |      | 1,196,303         |
| 貸倒引当金          | △38,054                         | △40,251                       |         |      | △37,518           |
| 流動資産合計         | 11,233,346                      | 11,223,022                    | △10,324 | △0.1 | 11,160,498        |
| <b>II 固定資産</b> |                                 |                               |         |      |                   |
| 有形固定資産         |                                 |                               |         |      |                   |
| 建物及び構築物        | 2,811,302                       | 2,669,875                     |         |      | 2,791,952         |
| 機械装置及び運搬具      | 214,241                         | 218,272                       |         |      | 200,246           |
| 工具器具及び備品       | 680,852                         | 727,287                       |         |      | 632,873           |
| 土地             | 1,313,208                       | 1,292,308                     |         |      | 1,303,490         |
| その他            | 247,457                         | 461,570                       |         |      | 344,668           |
| 有形固定資産合計       | 5,267,062                       | 5,369,314                     |         |      | 5,273,231         |
| 無形固定資産         | 259,183                         | 351,292                       |         |      | 263,121           |
| 投資その他の資産       | 256,074                         | 234,695                       |         |      | 222,642           |
| 固定資産合計         | 5,782,320                       | 5,955,303                     | 172,982 | 3.0  | 5,758,995         |
| 資産合計           | 17,015,667                      | 17,178,325                    | 162,658 | 1.0  | 16,919,493        |

（単位：千円、％）

| 科目                 | 前年同四半期<br>(平成19年11月期<br>第3四半期末) | 当四半期<br>(平成20年11月期<br>第3四半期末) | 増減       |       | (参考)<br>平成19年11月期 |
|--------------------|---------------------------------|-------------------------------|----------|-------|-------------------|
|                    | 金額                              | 金額                            | 金額       | 増減率   | 金額                |
| <b>(負債の部)</b>      |                                 |                               |          |       |                   |
| <b>I 流動負債</b>      |                                 |                               |          |       |                   |
| 支払手形及び買掛金          | 1,615,949                       | 1,875,882                     |          |       | 1,501,971         |
| 短期借入金              | 2,526,800                       | 2,680,000                     |          |       | 2,217,000         |
| 1年以内返済予定<br>長期借入金  | 1,110,605                       | 1,634,053                     |          |       | 1,255,300         |
| 1年以内償還予定社債         | 300,000                         | 60,000                        |          |       | 100,000           |
| その他                | 725,375                         | 865,029                       |          |       | 985,948           |
| 流動負債合計             | 6,278,729                       | 7,114,964                     | 836,234  | 13.3  | 6,060,220         |
| <b>II 固定負債</b>     |                                 |                               |          |       |                   |
| 社債                 | 500,000                         | 940,000                       |          |       | 600,000           |
| 長期借入金              | 4,881,341                       | 3,742,850                     |          |       | 4,817,215         |
| その他                | —                               | 31,237                        |          |       | 43,556            |
| 固定負債合計             | 5,381,341                       | 4,714,087                     | △667,253 | △12.4 | 5,460,771         |
| 負債合計               | 11,660,070                      | 11,829,051                    | 168,980  | 1.4   | 11,520,991        |
| <b>(純資産の部)</b>     |                                 |                               |          |       |                   |
| <b>I 株主資本</b>      |                                 |                               |          |       |                   |
| 1 資本金              | 759,630                         | 759,630                       |          |       | 759,630           |
| 2 資本剰余金            | 765,070                         | 712,440                       |          |       | 765,070           |
| 3 利益剰余金            | 3,230,301                       | 3,342,409                     |          |       | 3,381,446         |
| 株主資本合計             | 4,755,001                       | 4,814,479                     |          |       | 4,906,146         |
| <b>II 評価・換算差額等</b> |                                 |                               |          |       |                   |
| 1 その他有価証券<br>評価差額金 | 4,956                           | 1,058                         |          |       | 3,978             |
| 2 為替換算調整勘定         | 595,638                         | 533,736                       |          |       | 488,376           |
| 評価・換算差額等合計         | 600,594                         | 534,794                       |          |       | 492,355           |
| 純資産合計              | 5,355,596                       | 5,349,273                     | △6,322   | △0.1  | 5,398,501         |
| 負債純資産合計            | 17,015,667                      | 17,178,325                    | 162,658  | 1.0   | 16,919,493        |

(2) (要約) 四半期連結損益計算書

(単位：千円、%)

| 科目                    | 前年同四半期<br>(平成19年11月期<br>第3四半期) | 当四半期<br>(平成20年11月期<br>第3四半期) | 増減       |       | (参考)<br>平成19年11月期 |
|-----------------------|--------------------------------|------------------------------|----------|-------|-------------------|
|                       | 金額                             | 金額                           | 金額       | 増減率   | 金額                |
| <b>I 売上高</b>          | 7,064,047                      | 7,006,103                    | △57,944  | △0.8  | 9,836,313         |
| <b>II 売上原価</b>        | 3,399,746                      | 3,485,643                    | 85,897   | 2.5   | 4,741,320         |
| 売上総利益                 | 3,664,301                      | 3,520,459                    | △143,841 | △3.9  | 5,094,992         |
| <b>III 販売費及び一般管理費</b> | 3,600,525                      | 3,270,770                    | △329,755 | △9.2  | 4,706,013         |
| 営業利益                  | 63,775                         | 249,689                      | 185,913  | 291.5 | 388,979           |
| <b>IV 営業外収益</b>       | 85,847                         | 68,180                       | △17,666  | △20.6 | 92,565            |
| <b>V 営業外費用</b>        | 145,449                        | 230,073                      | 84,624   | 58.2  | 264,459           |
| 経常利益                  | 4,173                          | 87,796                       | 83,622   | —     | 217,085           |
| <b>VI 特別利益</b>        | —                              | —                            | —        | —     | —                 |
| <b>VII 特別損失</b>       | —                              | —                            | —        | —     | —                 |
| 税金等調整前四半期<br>(当期) 純利益 | 4,173                          | 87,796                       | 83,622   | —     | 217,085           |
| 税金費用                  | 125,628                        | 126,833                      | 1,205    | 1.0   | 187,395           |
| 四半期(当期) 純利益           | △121,454                       | △39,036                      | 82,417   | △67.9 | 29,689            |

(3) (要約) 四半期連結株主資本等変動計算書

前第3四半期連結会計期間（自 平成18年12月1日 至 平成19年8月31日）

|                                | 株主資本    |         |           |           |
|--------------------------------|---------|---------|-----------|-----------|
|                                | 資本金     | 資本剰余金   | 利益剰余金     | 株主資本合計    |
| 平成18年11月30日 残高（千円）             | 759,630 | 765,070 | 3,404,386 | 4,929,086 |
| 第3四半期連結会計期間中の変動額               |         |         |           |           |
| 剰余金の配当                         |         |         | △52,630   | △52,630   |
| 四半期純損失                         |         |         | △121,454  | △121,454  |
| 株主資本以外の項目の第3四半期連結会計期間中の変動額（純額） |         |         |           |           |
| 第3四半期連結会計期間中の変動額合計（千円）         | －       | －       | △174,084  | △174,084  |
| 平成19年8月31日 残高（千円）              | 759,630 | 765,070 | 3,230,301 | 4,755,001 |

|                                | 評価・換算差額等     |          |            | 純資産合計     |
|--------------------------------|--------------|----------|------------|-----------|
|                                | その他有価証券評価差額金 | 為替換算調整勘定 | 評価・換算差額等合計 |           |
| 平成18年11月30日 残高（千円）             | 8,294        | 243,510  | 251,805    | 5,180,892 |
| 第3四半期連結会計期間中の変動額               |              |          |            |           |
| 剰余金の配当                         |              |          |            | △52,630   |
| 四半期純損失                         |              |          |            | △121,454  |
| 株主資本以外の項目の第3四半期連結会計期間中の変動額（純額） | △3,338       | 352,127  | 348,789    | 348,789   |
| 第3四半期連結会計期間中の変動額合計（千円）         | △3,338       | 352,127  | 348,789    | 174,704   |
| 平成19年8月31日 残高（千円）              | 4,956        | 595,638  | 600,594    | 5,355,596 |

当第3四半期連結会計期間（自 平成19年12月1日 至 平成20年8月31日）

|                                | 株主資本    |         |           |           |
|--------------------------------|---------|---------|-----------|-----------|
|                                | 資本金     | 資本剰余金   | 利益剰余金     | 株主資本合計    |
| 平成19年11月30日 残高（千円）             | 759,630 | 765,070 | 3,381,446 | 4,906,146 |
| 第3四半期連結会計期間中の変動額               |         |         |           |           |
| 剰余金の配当                         |         | △52,630 |           | △52,630   |
| 四半期純損失                         |         |         | △39,036   | △39,036   |
| 株主資本以外の項目の第3四半期連結会計期間中の変動額（純額） |         |         |           |           |
| 第3四半期連結会計期間中の変動額合計（千円）         | －       | △52,630 | △39,036   | △91,666   |
| 平成20年8月31日 残高（千円）              | 759,630 | 712,440 | 3,342,409 | 4,814,479 |

|                                | 評価・換算差額等     |          |            | 純資産合計     |
|--------------------------------|--------------|----------|------------|-----------|
|                                | その他有価証券評価差額金 | 為替換算調整勘定 | 評価・換算差額等合計 |           |
| 平成19年11月30日 残高（千円）             | 3,978        | 488,376  | 492,355    | 5,398,501 |
| 第3四半期連結会計期間中の変動額               |              |          |            |           |
| 剰余金の配当                         |              |          |            | △52,630   |
| 四半期純損失                         |              |          |            | △39,036   |
| 株主資本以外の項目の第3四半期連結会計期間中の変動額（純額） | △2,920       | 45,359   | 42,439     | 42,439    |
| 第3四半期連結会計期間中の変動額合計（千円）         | △2,920       | 45,359   | 42,439     | △49,227   |
| 平成20年8月31日 残高（千円）              | 1,058        | 533,736  | 534,794    | 5,349,273 |

（参考）前連結会計年度の連結株主資本等変動計算書（自 平成18年12月1日 至 平成19年11月30日）

|                           | 株主資本    |         |           |           |
|---------------------------|---------|---------|-----------|-----------|
|                           | 資本金     | 資本剰余金   | 利益剰余金     | 株主資本合計    |
| 平成18年11月30日 残高（千円）        | 759,630 | 765,070 | 3,404,386 | 4,929,086 |
| 連結会計年度中の変動額               |         |         |           |           |
| 剰余金の配当                    |         |         | △52,630   | △52,630   |
| 当期純利益                     |         |         | 29,689    | 29,689    |
| 株主資本以外の項目の連結会計期間中の変動額（純額） |         |         |           |           |
| 連結会計期間中の変動額合計（千円）         | －       | －       | △22,940   | △22,940   |
| 平成19年11月30日 残高（千円）        | 759,630 | 765,070 | 3,381,446 | 4,906,146 |

|                           | 評価・換算差額等     |          |            | 純資産合計     |
|---------------------------|--------------|----------|------------|-----------|
|                           | その他有価証券評価差額金 | 為替換算調整勘定 | 評価・換算差額等合計 |           |
| 平成18年11月30日 残高（千円）        | 8,294        | 243,510  | 251,805    | 5,180,892 |
| 連結会計年度中の変動額               |              |          |            |           |
| 剰余金の配当                    |              |          |            | △52,630   |
| 当期純利益                     |              |          |            | 29,689    |
| 株主資本以外の項目の連結会計年度中の変動額（純額） | △4,316       | 244,865  | 240,549    | 240,549   |
| 連結会計年度中の変動額合計（千円）         | △4,316       | 244,865  | 240,549    | 217,609   |
| 平成19年11月30日 残高（千円）        | 3,978        | 488,376  | 492,355    | 5,398,501 |



(4) (要約) 四半期連結キャッシュ・フロー計算書

|                    | 当四半期<br>(平成20年11月期<br>第3四半期) | (参考)<br>平成19年11月期 |
|--------------------|------------------------------|-------------------|
| 区分                 | 金額 (千円)                      | 金額 (千円)           |
| I 営業活動によるキャッシュ・フロー |                              |                   |
| 税金等調整前四半期 (当期) 純利益 | 87,796                       | 217,085           |
| 減価償却費              | 439,158                      | 543,829           |
| 長期前払費用償却額          | —                            | 1,267             |
| 社債発行費              | 8,719                        | 2,159             |
| 貸倒引当金の増減額 (減少: △)  | 4,880                        | 5,250             |
| 受取利息及び受取配当金        | △51,887                      | △74,546           |
| 支払利息               | 125,757                      | 128,652           |
| 為替差益               | △2,586                       | 1,002             |
| 固定資産除却損            | 129                          | 15,367            |
| 売上債権の増減額 (増加: △)   | 434,906                      | △277,125          |
| たな卸資産の増減額 (増加: △)  | △1,328,044                   | △724,117          |
| 仕入債務の増減額 (減少: △)   | 373,545                      | △978,156          |
| その他資産の増減額 (増加: △)  | 331,994                      | △419,173          |
| その他負債の増減額 (減少: △)  | △50,554                      | △54,876           |
| 小計                 | 373,814                      | △1,613,380        |
| 利息及び配当金の受取額        | 51,887                       | 74,546            |
| 利息の支払額             | △116,686                     | △127,027          |
| 法人税等の支払額           | △194,226                     | △355,913          |
| 営業活動によるキャッシュ・フロー   | 114,789                      | △2,021,776        |

|                         | 当四半期<br>(平成20年11月期<br>第3四半期) | (参考)<br>平成19年11月期 |
|-------------------------|------------------------------|-------------------|
| 区分                      | 金額(千円)                       | 金額(千円)            |
| II 投資活動によるキャッシュ・フロー     |                              |                   |
| 定期預金の預入による支出            | △108                         | △4,127            |
| 有形固定資産の取得による支出          | △643,291                     | △2,306,119        |
| 有形固定資産の売却による収入          | 2,963                        | —                 |
| 無形固定資産の取得による支出          | △115,958                     | △21,700           |
| その他投資の増減額(増加:△)         | △18,087                      | △2,853            |
| 投資活動によるキャッシュ・フロー        | △774,482                     | △2,334,800        |
| III 財務活動によるキャッシュ・フロー    |                              |                   |
| 短期借入金の純増減額(減少:△)        | 463,943                      | △403,731          |
| 長期借入れによる収入              | 200,000                      | 5,800,000         |
| 長期借入金の返済による支出           | △895,612                     | △998,302          |
| 社債の発行による収入              | 391,280                      | 97,840            |
| 社債の償還による支出              | △100,000                     | △432,000          |
| 配当金の支払額                 | △52,630                      | △52,630           |
| 財務活動によるキャッシュ・フロー        | 6,981                        | 4,011,177         |
| IV 現金及び現金同等物に係る換算差額     | 32,071                       | 144,007           |
| V 現金及び現金同等物の増減額(減少:△)   | △620,640                     | △201,392          |
| VI 現金及び現金同等物の期首残高       | 3,312,107                    | 3,513,500         |
| VII 現金及び現金同等物の四半期(期末)残高 | 2,691,466                    | 3,312,107         |
|                         |                              |                   |

(5) セグメント情報

[事業の種類別セグメント情報]

当四半期（平成20年11月期第3四半期）

当社及び連結子会社の事業は、バーコードリーダの製造、販売並びにこれらの付帯業務の単一事業であります。従いまして、開示対象となるセグメントはありません。

[所在地別セグメント情報]

当四半期

|                       | 日本<br>(千円) | 米国<br>(千円) | 欧州<br>(千円) | アジア他<br>(千円) | 計<br>(千円) | 消去又は全社<br>(千円) | 連結<br>(千円) |
|-----------------------|------------|------------|------------|--------------|-----------|----------------|------------|
| 売上高及び営業利益             |            |            |            |              |           |                |            |
| 売上高                   |            |            |            |              |           |                |            |
| (1) 外部顧客に対する売上高       | 2,330,372  | 986,704    | 3,347,504  | 341,522      | 7,006,103 | —              | 7,006,103  |
| (2) セグメント間の内部売上高又は振替高 | 1,855,779  | 1,358      | 302,836    | —            | 2,159,974 | (2,159,974)    | —          |
| 計                     | 4,186,151  | 988,063    | 3,650,341  | 341,522      | 9,166,078 | (2,159,974)    | 7,006,103  |
| 営業費用                  | 4,253,675  | 1,148,282  | 3,254,983  | 307,374      | 8,964,316 | (2,207,902)    | 6,756,414  |
| 営業利益(△損失)             | △67,523    | △160,219   | 395,357    | 34,147       | 201,761   | 47,928         | 249,689    |

(注) 1. 国又は地域は、地理的近接度により区分しております。

2. 本邦以外の区分に属する国又は地域の主な内訳は次のとおりであります。

欧州・・・オランダ、フランス、イギリス、ドイツ、イタリア、スウェーデン、ベルギー、スペイン

アジア他・・・台湾、オーストラリア

(参考) 19年11月期 第3四半期

|                       | 日本<br>(千円) | 米国<br>(千円) | 欧州<br>(千円) | アジア他<br>(千円) | 計<br>(千円) | 消去又は全社<br>(千円) | 連結<br>(千円) |
|-----------------------|------------|------------|------------|--------------|-----------|----------------|------------|
| 売上高及び営業利益             |            |            |            |              |           |                |            |
| 売上高                   |            |            |            |              |           |                |            |
| (1) 外部顧客に対する売上高       | 2,799,586  | 1,226,970  | 2,644,456  | 393,033      | 7,064,047 | —              | 7,064,047  |
| (2) セグメント間の内部売上高又は振替高 | 2,081,325  | 746        | 329,769    | —            | 2,411,841 | (2,411,841)    | —          |
| 計                     | 4,880,912  | 1,227,716  | 2,974,226  | 393,033      | 9,475,889 | (2,411,841)    | 7,064,047  |
| 営業費用                  | 3,980,277  | 1,213,358  | 2,491,083  | 358,071      | 8,042,791 | (1,042,519)    | 7,000,272  |
| 営業利益                  | 900,634    | 14,358     | 483,143    | 34,961       | 1,433,097 | (1,369,322)    | 63,775     |